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چکیده
مفهوم سکونت پیچیده و پویاست. ازاین رو نظریات و دیدگاه های موجود در زمینه مفهوم سکونت که اغلب در 
شرایط و ساختارهای سکونتگاه های رسمی ارائه شده اند، در سایر سکونتگاه ها اثربخشی لازم را ندارند. با توجه به 
ماهیت ذهنی و تعاملی مفهوم سکونت، تجربه و ادراک آن در ساکنان مختلف می تواند با دیدگاه های نظری 
باتوجه به گسترش سکونتگاه های خودانگیخته و  بنابراین و  جهانی و متعارف در حوزه سکونت متفاوت باشد. 
اهمیت مطالعه و شناخت دقیق آن ها، به عنوان مبنای هرگونه اقدام در محیط سکونتگاه های خودانگیخته، که با 
ویژگی های متفاوت بازشناسی می شوند، می تواند تأمل برانگیز باشد. هدف این پژوهش شناخت ادراک و تجربه 
ساکنان از سکونت و چگونگی معنا و مفهوم بخشی به آن در زمینه سکونتگاه خودانگیخته و مفاهیم مرتبط با 
آن و با بررسی مورد پژوهی سکونتگاه خودانگیخته مرتضی گرد است. این پژوهش در دسته پارادایم تفسیرگرایی 
قرارمی گیرد و از جنبه شناخت شناسی، تأکید بر کنش و تعامل پژوهشگر با مورد پژوهش و حداقل فاصله عینی۱ 
با مشارکت کنندگان پژوهش دارد. در این پژوهش از تحلیل محتوای کیفی استقرایی آشکار۲ به عنوان شیوه پژوهش 
و به منظور تفسیر داده های متنی به دست آمده از مصاحبه های عمیق نیمه  ساختاریافته و مشاهده های میدانی، 
استفاده شده است. داده ها از طریق فرآیند نظام مند کدگذاری و با هدف طبقه بندی مفاهیم تا چهار سطح از 
انتزاع مورد تحلیل قرار گرفته اند. انتخاب مشارکت کنندگان در این پژوهش، هدفمند و در راستای توسعه مفاهیم 
تا دستیابی به اشباع بوده است. یافته های این پژوهش بیانگر آن است که در  غیاب مالکیت رسمی و امنیت تصرف، 
که از مهم ترین عوامل تحقق مولفه های معرف مفهوم سکونت هستند، و در شرایط وجود انواع آسیب پذیری ها، 
سکنی و آرامش مورد تقاضا در سکونت، معنی بخشی به آن و دستیازی به مولفه های معرف مفهوم سکونت، تنها 
سرمایه های اجتماعی بالا،  مبتنی  بر  قوی  سامانه های حمایتگر  و  خانواده ای بزرگ  چارچوب  در  زندگی  رهگذر  از 
احساس تعلق جمعی، همبستگی فضایی و پیشروی آرام باتوسل به قدرت و اندیشه ورزی جمعی و مفاهیم مرتبط با 
بقای  استراتژی های  به عنوان  آن ها  از روش های مختلف جهت دستیازی به  که ساکنان  برآورده می شود  هریک 

خویش تکاپویی مداوم دارند. 

واژگان کلیدی: مفهوم سکونت، خانواده بزرگ، سکونتگاه خودانگیخته، تحلیل محتوا، مرتضی گرد
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مقدمه
سکونت گزینی از مهم ترین شروط زیستن در این پهنه خاکی است و سکونت داشتن یعنی متعلق بودن به  یک 
مکان حقیقی )شولتز، ۱۳۸۱، ۱۶(. سکنی کردن درحقیقت پناه آوردن به  خود و درک وجود واقعی خود است و از 
این حیث مسکن پناه دهنده انسان است. مسکن، محلی است برای کسب خلوت روزانه به منظور بازگشت به  خود 
و ارتباط با خویش )شولتز، ۱۳۸7، ۴۵(. مسکن نهادی ست که برای پاسخگویی به مجموعه ای پیچیده از اهداف 
ایجاد می شود. هدف اصلی مسکن به وجودآوردن محیطی سازگار و منطبق بر روش زندگی انسان است. سکونت 
دلالت های معنایی مختلفی همچون هستن، بودن در آرامش، سکنی، ماندن، اقامت گزیدن و ساختن را در خود دارد 

) Heidegger ، ۱97۱ ، ۱۵۶(. اساساً خانه ما را به »درون« می آورد )شولتز، ۱۳۸۱(. 
انتزاعی است و خانه در مرکز  خانه مکان بودن و مرکز عالم است )شولتز، ۱۳۸2(. در مرکز بودن مفهومی 
)شولتز،  است  درونی  به کیفیتی  بیرونی  زندگی  تبدیل  برای  مکانی  خانه  براین اساس،  می گیرد.  قرار  انسان  ذهنی 
۱۳۸7، ۴۵(. بنابراین، به  درون خانه رفتن معادل به درون خویش پناه بردن می گردد. »هنگام پای نهادن به خانه به  
آسایش دست می یابیم« )شولتز، ۱۳۸۱، ۱۴۴(. خانه، سکونتگاهی فردی شده  است و  به نظر می رسد که معنای این 
شخصی سازی ظریف، ورای تصور ما از معماری ست )Pallasma ، 20۱۱ ، ۵۶(. بنابراین، زمانی که فرد به میزان 
قابل توجهی با مکان زندگی خویش هم ذات پنداری داشته باشد و تطابق زیادی بین فرد و مکان وجود داشته باشد حس 
 مکان خلق می شود )Relph ، ۱97۶(. در نتیجه، سکونت حس تعلق  خاطر به نقطه ای ویژه است که دارای تأثیرات 
در  را  آن   نمی توان  به همین سبب  است.  نمادین  و  احساسی، شخصی  »معنای سکونت،  می باشد.  پایدار  و  عمیق 
ملاک های کمیتی گنجاند. سکونت مفاهیمی چون هویت شخصی و گروهی، درجاتی از خلوت شخصی و خصوصی 
بودن فضا را دربردارد« )راپاپورت، ۱۳۸۴، 22(. به عبارتی دیگر حس مکان و تجربه زیستن درفضای مسکونی، 
شخصیت انسان را تحت تأثیر خود قرار می دهد و هویت فردی را برمی سازد. این هویت شخصی در بستر وجودی 
خود در سیر زمان به هویت اجتماعی و عمومی بدل می شود. فرهنگ نیز که دربردارنده هویت اجتماعی است، متأثر 
از هویت فردی و درنتیجه متأثر از سکونت است. با مساعدت گرفتن از مکان سکونت یعنی خانه و برخورداری از 
امکان هویت یابی و امنیت، نقطه اتکایی را که برای فعالیت های روزانه به آن نیاز داریم، می یابیم و با بازنمود ذهنی 
و خاطراتی را که در تعاملات روزانه گرامی می داریم، به کیفیتی درونی تبدیل کرده، از آن متممی برای نفس باطنی 

.)۱99۴ ، Bachelard( خویش می سازیم
بر این مبنا، یکی از مهم ترین وجوه خانه، امکان کسب هویت در خلال زندگی به واسطه فرهنگ پذیری از کالبد 
سکونتی است. چنان که شولتز بیان می کند: »سکونت را می توان بیانگر تعیین موقعیت و احراز هویت نیز دانست« 
 ، Pallasmaa( »بنابراین، »خانه جای آسایش و ابزاری برای رویارویی با جهان هستی است .)شولتز، ۱۳۸۱، ۱0(
۱992(. این مأمنی است نه تنها به دور از تمام گزنده ها، بلکه به دور از تمام وحشت ها، تردیدها و نفاق ها. جایی که 
این نباشد، خانه نیست« )بردلی، ۱۳۸۶، ۱2۵(. از دیگر سو، »خانه را نمی توان جدا از مجتمع یا بستر آن مورد توجه 
و مطالعه قرار داد و باید به عنوان بخشی از کل نظام اجتماعی و نظام فضایی که خانه و شیوه زندگی، مجتمع زیستی 

و حتی منظر را دربر می گیرد مورد بررسی قرار گیرد )راپاپورت، ۱۳۸۸، ۱۱۳(.
افراد در اسکان خودانگیخته در مناطقی ساکن  می شوند که از نظر حق مالکیت، شرایط زندگی، تراكم، تركیب 
به نظر  مبنا،  این  بر  متنوع و محدودیت هایی ست.  دارای شرایط  تغییر،  میزان  و  پیشرفت  و  امنیت  خانواده، سطح 
می رسد که در سکونتگاه های مذکور امر سکونت دیگرگونه تجلی یافته و تعریف می گردد چراکه مالکیت غیررسمی 
و »فقدان امنیت تصرف« )UN-Habitat ، 200۳ ، 20۱۶( نحوه دستیابی به مولفه های برسازنده مفهوم سکونت 
همچون محافظت کردن، تعریف کردن مرکزیت عالم و درونی   گر فضای بیرونی، آرامش و پناه دهنده، بیان گر هویت 
شخصی و گروهی، حس تعلق و هویت مکانی، برسازنده فرهنگ و برآورنده نیازهای اجتماعی را تغییر می دهد زیرا 
یکی از مهم ترین عوامل دستیابی به مولفه های مذکور که توانایی تعریف قلمرو می باشد، به شیوه ای معمول و رسمی 
صورت نمی پذیرد. برین مبنا حصول به مولفه های مذکور باید دیگرگونه صورت پذیرد تا مفهوم سکونت تجلی نماید.

آن در  تعریف گر  مولفه های  به  و دستیابی  به سکونت  مقاله شناخت چگونگی معنابخشی  این  بنابراین هدف 
محیط سکونتگاه های خودانگیخته و مفاهیم و مقوله های مرتبط با آن در قالب سکونتگاه خودانگیخته مرتضی گرد۳، 

به عنوان سکونتگاهی نسبتاً جدید، است. شکل یک فرآیند این پژوهش را نشان می دهد.
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معنابخ�ش به سکونت، وجه مغفول مطالعات عملی و نظری در محیط سکونتگاه های خودانگیخته
تمرکز بخش  و   )20۱۶  ;200۳ ، UN-Habitat( اخیر اسکان خودانگیخته در سال های  باتوجه به گسترش 
مهمی از پیشینه مطالعات مرتبط با شهرسازی به این موضوع، شیوه زندگی، ویژگی  ها، امکانات، محدودیت ها و نحوه 
مداخله در آن ها، موضوع طیفی از مطالعات هم در حوزه عملی و هم در حوزه نظری در داخل و خارج از کشور بوده 
است )ایراندوست و صرافی، ۱۳۸۶؛ ایراندوست و تولایی، ۱۳9۱؛ ایراندوست و همکاران ۱۳9۳؛ بیات، ۱۳90؛ 
بیات، ۱۳9۱؛ پرلمن، ۱۳97؛ پیران، ۱۳۶۶؛ ۱۳72؛ ۱۳7۴؛ ۱۳79؛ حبیبی و همکاران، ۱۳9۱؛ شیخی، امینی، 
 ;200۴ ;۱99۳ ، Alsayyad ;200۵ ، AGA KHAN ۱۳۸۱ ،نظامی، ۱۳9۴؛ صرافی، ۱۳۸۱؛ ۱۳۸7؛ مدنی پور
 Khalil et ;2000 ;۱9۸9 ، De soto ;200۶ ، Davis ;20۱0 ، 200۸ ، Benjamin ;2007 ;2000 ، Bayat
 Roy ;200۴ ، Perlman ;20۱۳ ، Owen & Wong ;20۱0 ، Neuwirth ;20۱۴ ، Lombard ;20۱۶ ، al
Simone ;20۱۶ ، Saaghus ;20۱2 ، Roy ;200۴ ، & AlSayyad ، 200۴( این پژوهش ها بیشتر بر تعریف 
اسکان خودانگیخته، علل و بسترهای پیدایش آن، شیوه زندگی، امکانات و محدودیت ها، ویژگی ها و مشخصه ها، 
ویژگی های کالبدی مسکن و نحوه مداخله در بافت های مذکور پرداخته اند. دسوتو غیررسمی  بودن را یک استراتژی 
اقتصادی عقلانی و یک »استراتژی بقا« و »یک دریچه ایمنی برای تنش جامعه« می داند که این موضوع با »ابتکار و 
روحیه کارآفرینی« فقرا به انجام رسیده  است )De Soto ، ۱9۸9 ، 2۴۳(. آصف بیات استدلال کرده  است که افراد 
غیررسمی خاورمیانه »سیاستی از معترضین نیستند، بلکه خسارت دیده اند«. به همین ترتیب، دو هدف اصلی دارد: 
 .)۵۴۸ ، 2000 ، Bayat( »توزیع مجدد کالاها و فرصت های اجتماعی و دستیابی به استقلال فرهنگی و سیاسی«
همچنین وی معتقد است که ساکنان این سکونتگاه ها افرادی هستند که برای بقا می جنگند و گرچه به  ظاهر بی قدرت 
هستند لیکن، نمی نشینند تا کسی سرنوشت حیات شان را رقم بزند، بلکه در تضمین بقای خویش فعال اند )بیات، 
۱۳9۱(. براین مبنا، در این جوامع، خانواده و پیوندهای خویشاوندی اساساً نیرومند باقی مانده  است و به ویژه به عنوان 

شکل 1. فرآیند پژوهش
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شبکه ای حمایتی عمل می کند و به مهاجران امکان می دهد از عهده دشواری های مهاجرت و گذار از مراحل گوناگون 
زندگی برآیند )مدنی پور، ۱۳۸۱: ۱۵۱(. با بیان آرا روی و الصیاد غیررسمیت شکلی از کردارها و سازمان اجتماعی 
تعریف می شود که با زیست خودانگیخته افراد گره خورده است. ازاین رو، مناسبات اجتماعی، پیوندهای رسمی و 
غیررسمی، سازوکارهای اقتصادی و تاکتیک های گروهی فرودستان نمودی از اتفاق نظر برای بقا و ارتقای کیفیت 
 Roy( زندگی است و عاداتی تعریف می نماید که شیوه هایی پراگماتیستی و انعطاف پذیر از برآوردن نیازها هستند
Alsayyad & ، 200۴(. این همان تاکتیک هایی است که در کارهای آصف بیات به شکل از آن خودکردن خیابان 
ذیل اصطلاحات »سیاست های خیابانی« و »خیزش آرام« دیده می شود )Bayat ، 2000; 2007(. به تعبیر سیمون 
)200۴(، ویژگی زیست خودانگیخته، پیوندهای انعطاف پذیر، سیال و معطوف به تأمین نیازهای ساکنینی ست که 
بدون داشتن تصویری روشن و آشکار از این که چگونه و برطبق چه اصولی باید در شهر زندگی کنند، عمل می نمایند. 
این پیوندها در واقع نقش زیرساخت های شهری را دارند که برای تأمین و بازتولید زندگی ضرور ی ست. از این زاویه 
زیست خودانگیخته شیوه بدیلی ست برای نظم شهر؛ روشی متفاوت برای سامان دادن به فضا و احقاق حق شهروندی 
به همین  اشاره  با وضع مفهوم »شهرگرایی اشغال کننده«  نیز  بنجامین )200۸(  )Roy ، 20۱2 ، ۱۵(. سولومون 
سازوکارهای فرودستان در مهیاکردن زیرساخت های زندگی شهری از خلال »اندیشه ورزی جمعی« و »آشکارسازی 

مناسبات درون گروهی« دارد.
مبارزه  یا »مصرف جمعی«  برای سهم داشتن در خدمات شهری  فعالیت های بی واسطه هرروزه  فرودستان در 
دارایی  با  مرتبط  نیازهای  و  مشترک  فضای  بنابراین  شریک اند.  یکدیگر  با  اجتماع  و  اقامت  محل  در  و  می کنند 
مشترک، به این توده ها امکان »همبستگی فضایی« می دهد. براین اساس مفهومی از شیوة سکونت که خود را باتوجه به 
وضعیت فرهنگی ساکنان متجلی ساخته و در چارچوب عادات زیست گروهی در تراز یک خانواده بزرگ جمعی 
یا  می یابد،  تسری  خانه  محیط  از  خارج  به  درونی  مسکونی  فعالیت های  از  برخی  فضایی،  محدودیت های  نیز  و 
به عبارتی فعالیت های خصوصی در فضای عمومی رخ می نماید )حبیبی و گرامی، ۱۳97: ۱70(. درواقع، منافع 
مشترک، روابط رودررو و روشن همچون »خانواده ای بزرگ« )Coolen & Ozaki ، 200۴ ، ۱2( را سبب گشته 
و پیوستگی های اجتماعی قدرتمندی را با خود به همراه دارد )Roy & AlSayyad ، 200۴ ، ۳۸(. براین اساس، 
رابطه مردم با فضای عمومی در سکونتگاه های خودانگیخته از جنس مفهوم سکونت است زیرا ویژگی های برشمرده 
برای سکونت در آن ها مشاهده می گردد و ساکنان علاوه بر خانه خود با فضاهای مذکور نیز این همانی دارند، مرزها 
و قلمروهای خانه برای ساکنان سکونتگاه های خودانگیخته متفاوت از قلمرو فضاهای مسکونی در سکونتگاه های 

رسمی است.
بر اساس مطالعات صورت گرفته، در این سکونتگاه ها به دلیل وجود سامانه های حمایتگر قوی و همبستگی های 
بسیار امنیت بیشتر و رضایتمندی سکونتی بالاتر باوجود امکانات فضایی - کالبدی کمتر نیز مشاهده می گردد )شیخی، 
دارند  پایداری  و  پیوندهای درونی محکم  و  به خوبی سازمان یافته  اجتماعی  نظر  از  ایشان  نظامی، ۱۳9۴(.  امینی، 
)پرلمن، ۱۳97، 22(. با بررسی بسیاری از این سکونتگاه ها همچون سکونتگاه های خودانگیخته در قاهره مشخص 
شد سرمایه اجتماعی پویا و مثبت در میان ساکنان وجود دارد (پرلمن، ۱۳97، 2۳؛ )AGA KHAN ،200۵. یک 
زندگی برخوردار از سازمان اجتماعی، فعالیت های محلی و روابط دوستانه، می تواند محرومیت های فیزیکی را جبران 
نماید )پرلمن، ۱۳97: ۱29(. همچنین میزان امنیت در سکونتگاه های خودانگیخته بسیار بالا است و ساکنان حس 

.)۸-2 ، 20۱۶ ، Saaghus( تعلق بسیار زیادی نسبت به محیط زندگی خود دارند
تا  دارد  مسکن  از  فراتر  قلمرویی  آزادی،  برای  حصاری  به عنوان  سکونت  خودانگیخته،  زیست  در  درنتیجه، 
آسیب پذیری های موجود را از طریق همبستگی های اجتماعی قوی مبتنی بر مبارزات گروهی، که به نسل های بعدی 
نیز منتقل می شود )پرلمن، ۱۳97، ۴۴۶( جبران نماید. قلمرویی که مفاهیم خلوت و پناهگاه، تعلق خاطر و تجربه 
و خاطره را از رهگذر درهم آمیزی فرهنگی در مأمنی که هویت مکانی عمیقی با خود به همراه دارد تحقق می بخشد. 
سکونتی که مفهوم تکیه گاه را با امنیت درونی در فضایی وسیع تر تجلی بخشیده، به عنوان دریچه ایمنی برای تنش های 
جامعه  عمل کرده و ابزاری جهت رویارویی با جهانی است که همواره درصدد حذف برمی آید. پژوهش جانیس پرلمن 
در فاولاهای برزیل نیز نشان می دهد که در نگرش و رفتار مردم ساکن در سکونت گاه های خودانگیخته نه تنها منطق 
و خردگرایی منحصربه فردی دیده می شود بلکه، ظرفیت و ارزش هایی در آن ها وجود دارد که کاستی ها، کمبودها و 
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ناهنجاری های کلیشه ای را می پوشاند و با همکاری متقابل سختی های فقر را کاهش می دهند )پرلمن، ۱۳97، ۶۶-
۶7(. همبستگی های اجتماعی، مجال نمود فرصت های اجتماعی و اقتصادی است که ضرورت بقا آن ها را ایجاب 
نموده، مصرف جمعی خدمات و فضاهای جمعی را به همراه دارد و چشم انداز آرمانی مشترک نسبت به دنیای بهتر 
و رویایی تر را می تواند به ارمغان آورد. ساکنان اعتقاد دارند که زندگی آن چیزی ست که ایشان می توانند در هرجایی 
با شادی آن را بسازند؛ در این میان هویت جمعی فضامحور و احساس تعلقی قوی حاصل آمده و تعریفی دگرگونه 
از محافظت کردن، ماندن، ساختن، مکان بودن و در نهایت سکونت جلوه گر می شود که در بهره وری های جمعی از 
خدمات،  امکانات و حتی فضاهای شهری با صراحت و آشکارا نمود می یابد؛ زیرا در خانواده )بزرگ( چیزی برای 
پنهان کردن در راستای اتحاد جمعی، بقاء و اعتماد گروهی و در نهایت ارتقای کیفیت زندگی در جهت سازندگی 
)حتی در نسل های آینده )پرلمن، ۱۳97، ۳27(( وجود ندارد. مکانی که در آن »گرسنگی عاطفی« برطرف شده، 
 ، Roy & AlSayyad( می گردد  مشاهده  و هویت  انسانی، حس شخصیت  نفس، شکوفایی ظرفیت های  عزت 

.)۱2 ، 200۴
باتوجه به مطالب بیان شده که همگی به تعریف اسکان خودانگیخته، علل و بسترهای پیدایش آن، شیوه زندگی، 
امکانات و محدودیت ها، ویژگی ها و مشخصه ها، نحوه رفتار ساکنان، ویژگی های کالبدی مسکن و نحوه مداخله در 
بافت های مذکور پرداخته اند و نیز به دلیل شکافی که در حوزه مطالعات نظری و عملی در زمینه چگونگی معنابخشی 
به سکونت و دستیابی به مولفه های تعریف گر آن در محیط سکونتگاه های خودانگیخته و مفاهیم و مقوله های مرتبط 
با آن وجود دارد، در این پژوهش به نحوه معنابخشی به سکونت در زمینه سکونتگاه های خودانگیخته و شیوه حصول 
مولفه های وابسته به سکونت با هدف بازتعریف مفهوم سکونت در سکونتگاه های خودانگیخته از رهگذر پژوهشی 

کیفی در نمونه موردی مرتضی گرد از دیدگاه ساکنان و از منظر ذهنی و عینی ایشان پرداخته شده است.

روش  شناسی پژوهش
به پیچیدگی و چندوجهی بودن مفهوم سکونت و تأثیرپذیری آن از چارچوب های شناختی، فرهنگی، زمینه های 
اجتماعی و فرآیندهای تعاملی میان ساکنان در هر سکونتگاه تأکید شده است )راپاپورت، ۱۳۶۶؛ ۱۳۸۴؛ ۱۳۸۵؛ 
 Coolen ، H. ، ۱99۴؛ ، Bachelard شولتز، ۱۳۸۱؛ ۱۳۸2؛ ۱۳۸7؛ شار، ۱۳۸9؛ حائری مازندرانی، ۱۳۸۸؛
 .)200۸ ، Wolford ۱99۶; 20۱۱؛ ، Pallasmaa 2009؛ ، Meesters ۱97۱؛ ، Heidegger  200۴؛ ، Ozaki
این موضوع در خصوص چگونگی دستیابی به مولفه های مفهوم سکونت و معنابخشی به آن در زمینه سکونتگاه های 
خودانگیخته باتوجه به ویژگی های منحصربه فرد آن ها اهمیت بیشتری می یابد )احمدی و حبیبی، ۱۳9۸(. بنابراین 
چگونگی دستیابی به مولفه های مفهوم سکونت و معنابخشی به آن در محیط سکونتگاه های خودانگیخته به عنوان 
پدیده ای که این پژوهش به دنبال مطالعه آن است، پدیده ای پیچیده و چندوجهی است که علاوه  بر جنبه های عینی، تا 
حد زیادی وابسته به ذهن۴ ساکنان مختلف است. بنابراین باتوجه به ماهیت پدیده مورد مطالعه و دیدگاه هستی شناسانه 
این پژوهش، واقعیت ها ذهنی و چندگانه و همان چیزی هستند که توسط افراد مختلف درک می شوند. این پژوهش 
در دسته پارادایم تفسیرگرایی قرار می گیرد چرا که بر خلاف جهت گیری ابزاری اثبات گرایی، جهت گیری آن عملی 
و معطوف بر این اصل است که افراد چگونه در سکونتگاه های خودانگیخته زندگی می کنند و در پی آن است که 
تجربه ساکنان و معنای تجربه آن ها را در این زمینه درک کند. رویکرد این مطالعه، کیفی است چرا که بر روی زمینه 
و فرآیند تأکید می کند، زمینه به مفهوم شرایط که موجب ایجاد مشکل، پدیده یا شرایطی می شود که مردم با اقدام ها 
و کنش های متقابل و احساسات خود به آن ها پاسخ می دهند و منظور از فرآیند، پاسخ های در جریان به مسائل و 

.)۵۶ ، 200۸ ، Corbin & Strauss( شرایطی است که از زمینه منتج می شود
در این پژوهش از روش تحلیل محتوا کیفی استقرایی آشکار  به عنوان شیوه پژوهش و به منظور تفسیر داده های 
متنی به  دست آمده از مصاحبه و مشاهدات میدانی از طریق فرآیند نظام مند کدگذاری و تعیین مفاهیم استفاده شده 
است )Drisko & Maschi۵ ، 20۱۶(. در این شیوه، مفاهیم تا چهار سطح انتزاع )طبقات مفهومی( تحلیل شده اند. 
در مرحله گردآوری داده ها ۱۸ مصاحبه عمیق نیمه  ساختاریافته صورت گرفته است. انتخاب مشارکت کنندگان در این 
ابتدا باتوجه به پرسش پژوهش از طریق نمونه گیری باز۶، افرادی که به  پژوهش به صورت هدفمند بوده است. در 
از نظر  نوعی زندگی در سکونتگاه خودانگیخته مرتضی گرد را تجربه کرده اند و با هدف دستیابی به حداکثر تنوع 
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تجربه، به عنوان مشارکت کننده انتخاب شده اند. انتخاب مشارکت کنندگان بر اساس نیاز داده ها و به منظور توسعه 
مفاهیم و تا زمان رسیدن به اشباع ادامه یافته است. انتخاب مشارکت کنندگان در گروه های سنی و جنسی مختلف 
)بازه ۱۵ تا ۶۵ سال( و با زما ن های سکونت متفاوت در بافت )از ۶ ماه تا ۳0 سال سابقه سکونتی( و در شغل های 
متفاوت صورت پذیرفته است. در فرآیند پژوهش و مصاحبه ها با رسیدن به درک تعاملی بودن مفهوم مورد بررسی، 
به این معنا که برخی از مفاهیم و مؤلفه ها در حوزه سکونت در تعامل میان ساکنان با سکونتگاه شکل می گیرند و 
تنها از طریق بررسی ذهنیت و ادراک مشارکت کنندگان پژوهش قابل دستیابی نیستند، تهیه یادداشت های میدانی از 
مشاهده های مستقیم شیوه سکونت در سکونتگاه خودانگیخته مرتضی گرد، به عنوان نمونه پژوهی مورد بررسی، نیز به 
شیوه های جمع آوری اطلاعات اضافه شد. پژوهش گران در یک بازه زمانی نه ماهه به عنوان مشاهده کننده در فضاهای 
شهری، عمومی و در برخی از منازل و فضاهای خصوصی حاضر و به ثبت رویدادها و وقایع موجود، زندگی روزمره 
ساکنان، رفتارها، فعالیت ها و گفتارهای ایشان در حین تعامل و گفتگو با یکدیگر در قالب تصاویر و عکس برداری 
و یادداشت های توصیفی و بازاندیشانه و شخصی پرداخته اند. تلفیق این شیوه با مصاحبه از این جهت اهمیت دارد 
که می تواند منجر به دستیابی به معنای عینی تر و دقیق تر از تجربه افراد از سکونت و ادراک آن ها، از طریق مشاهده 
رفتار و گفتار ایشان )University of Southern Californian ;2007 ، Schwandt ، 20۱7( در واقعیت و در 
تعامل با ساکنان شود. یافته های حاصل از مشاهدات نیز همانند مصاحبه ها کدگذاری و وارد مرحله تحلیل شده اند. 

در این پژوهش در بخش مدیریت داده ها از نرم افزار MAXQDA 20۱۸ استفاده شده است.

معر�ض اجمالی مرت�ض گرد 
ازتوابع بخش  ایجادشده در اطراف کلان شهر تهران مرتضی گرد است که  ازجمله سکونتگاه های خودانگیخته 
آفتاب شهرستان تهران می باشد و محدوده منطقه ۱9 بوده و در مسیر بزرگراه آزادگان قرار گرفته است. این سکونتگاه 
از شمال به اتوبان آزادگان، از غرب به روستای علی آباد قاجار، از شرق به روستای خلاریز و از جنوب به اراضی زراعی 
با  این سکونتگاه  ارتباطی  با شهر تهران حدود ۱ کیلومتر فاصله دارد. کل مسیرهای  محدود می شود. مرتضی گرد 

شهرهای اطراف آسفالت است.
جمعیت  است.  بوده  روبرو  زیادی  افزایش  با   ۱۳90 تا   ۱۳۶۵ سال های  طی  در  سکونتگاه  جمعیت  تعداد 
سکونتگاه تا سال ۱۳۶۵ فاقد اطلاعات آماری است. در سال ۱۳۶۵ معادل ۱0۸7 نفر در قالب ۱99 خانواده بوده 
و در سال ۱۳9۵ تعداد جمعیت 2227۳ نفر با ۶۱02 خانوار برآورد شده است. براساس آمار و اطلاعات، سیل 
مهاجرت به مرتضی گرد از سال ۱۳۸۸ موج شدیدی را تجربه کرده و در سال  های اخیر از روستایی خوش آب وهوا 
به سکونتگاهی بامسائل و مشکلات متعدد تبدیل شده است. زیرا باوجود جمعیت رسمی نزدیک به 2۳000 نفر و 
غیررسمی 2۵000 نفر، همچنان در تعاریف کشوری، جایگاه و درنتیجه امکانات روستا را به خود اختصاص داده 
است. مساکن و زمین ها در این مکان غالباً فاقد سند و به صورت قولنامه ای بوده و به صورت یک شبه تصاحب و 
ساخته شده اند. برین اساس، مساکن بناشده، غالباً غیراستاندارد بوده و در نقشه کیفیت ابنیه با عنوان مرمتی از آن ها 

یادشده است )مهندسان مشاور آبادگستر تخت سلیمان، ۱۳9۶(.
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شکل 2. نقشه کاربری ارا�ض مرت�ض گرد )طرح هادی روستای مرت�ض گرد، 1۳۹۶(

همچنین کاربری اراضی محدوده مرتضی گرد غالباً مسکونی می باشد اما در محور خیابان اصلی به دلیل حضور 
گسترده کارگاه های مرتبط با تولید مبلمان و خدمات وابسته به آن ها کاربری تجاری مشاهده می گردد )شکل 2(. گرچه 
در برخی از معابر فرعی نیز کاربری های مرتبط با انبار و تولیدات مبلمان وجود دارد که تأثیری دوسویه بر سکونتگاه 
داشته اند؛ از سویی زمینه اشتغال را فراهم کرده اند اما از دیگر سو، علاوه بر آلودگی و ناسازگاری های فراوانی که ایجاد 
نموده اند، زمینه جذب جمعیت بیشتر به سکونتگاه، خارج از ظرفیت های آن، و به ویژه جمعیت شناور بسیاری را 

فراهم نموده اند که پیامدهای نامطلوبی به ویژه فشارهای افزایش جمعیتی را با خود به همراه داشته است. 

یافته های پژوهش
تحلیل داده های پژوهش در زمینه تجربه ساکنان از سکونت در سکونتگاه خودانگیخته مرتضی گرد به طورکلی 
بزرگ است. جدول شماره یک مفاهیم  به سکونت در چارچوب خانواده ای  بیانگر یک مفهوم اصلی معنابخشی 
نشان  را  مرتضی گرد  خودانگیخته  سکونتگاه  در  بزرگ  خانواده ای  چارچوب  در  سکونت  به  معنابخشی  با  مرتبط 

می دهد. در ادامه نیز تعریف هر یک از این مفاهیم و مصادیق آن ها ارائه می گردد.
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جدول 1. عوامل مرتبط با معنابخ�ش به سکونت در چارچوب خانواده ای بزرگ در محیط سکونتگاه 
خودانگیخته مرت�ض گرد 

مفهوم سطح ۱ )کد(مفهوم سطح 2 )زیرطبقه(مفهوم سطح 3 )طبقه(مفهوم اصلی

معنابخشی 
به سکونت 

در چارچوب 
خانواده ای بزرگ

- سرمایه اجتماعی )محدودکننده و 
پیونددهنده(

- پیشروی آرام با توسل به قدرت و 
اندیشه ورزی جمعی

- همبستگی فضایی

- احساس تعلق جمعی

فرهنگ تلفیقی

آداب و رسوم متفاوت

تنوع قومیتی

سبک زندگی درآمیخته

پیوندها و همراهی گروهی/ تعاملات 
اجتماعی بالا

روابط همسایگی

همشهری بودن

مناسبات خانوادگی مستحکم

مهاجرت فامیلی

رضایت از سکونت

ارتباطات قومی

همدردی گروهی

پیوندهای عاطفی

نظارت اجتماعی خودانگیخته

چشمان ناظر مادران در خیابان

سرایت زندگی جمعی - قومی در فضاهای 
نیمه عمومی

روابط اجتماعی نزدیک

ارتباطات قومی و فامیلی

سیاست مقاومت و مخالفت/ فرهنگ مذاکره 
و چانه زنی

دور زدن بازدارنده های ساخت وساز 
غیرمجاز

راهکارهای خلاقانه فردی و جمعی جهت 
دستیابی به خدمات و امکانات

ابتکار و روحیه کارآفرینی

اعتراضات فردی و جمعی

توسل به مکانیزم های تطابق در زندگی 
روزمره

مصرف جمعی خدمات

بهره مندی از پتانسیل قدرت جمعی

روش های انعطاف پذیر برآوردن نیازها

این همانی با فضای نیمه عمومی 
نیمه خصوصی علاوه بر خانه خود

تسری فعالیت های مرتبط با خانه و 
آشپزخانه به فضاهای نیمه عمومی

حضور و تعاملات اجتماعی بالا در معابر

تلفیق فعالیت های ضروری و اجتماعی با 
الگوی گذران اوقات فراغت

امکان مشورت با همسایگان و دوستان در 
فضای نیمه عمومی

مفهوم فرهنگ تلفیقی که اولین زیرطبقه )مفهوم سطح دوم( می باشد از مفاهیمی با کمترین سطح انتزاع شامل 
آداب و رسوم متفاوت، تنوع قومیتی و سبک زندگی درآمیخته تشکیل شده و به حضور اقوام مختلف با آداب و رسوم 
متفاوت که تلاش می کنند از رهگذر تعامل و تساهل و در راستای دستیابی به منافع شان گام برداشته و با گذشت 
زمان، شیوه زندگی پیشین خود را با اجتماع جدید پیوند زنند،  اشاره دارد. سکونتگاه خودانگیخته مقصد افراد با 
قومیت و فرهنگ های مختلف است که می کوشند خود را با شرایط جدید تطبیق داده و از برهم نهاد فرهنگ های 
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مختلف، شیوه زندگی جدید خود را پذیرا شوند و خود را با سکونتگاه و ویژگی ها و محدودیت های آن هماهنگ 
نمایند. فرهنگ تلفیقی به نوعی نمودار چندصدایی و ارتباط خرده  فرهنگ ها است. ساکنان در سکونتگاه خودانگیخته 
با  که  می پردازند  تلفیقی  فرهنگ  مبنای  بر  آن  در  زیست  و سپس  فرهنگی خود  و سوم  اجتماعی  فضای  تولید  به 
نیازهای برآمده از سکونت و محدودیت های مسکن ایشان هم سو بوده و ارتباطی متقابل بین استفاده از فضا و افکار 
دربرگیرنده تجارب بلادرنگ آن ها برقرار می سازد. بدین نحو می توانند از تجربیات یکدیگر نیز بهره برده و مفهومی 
از اجتماع را نمود بخشند که به شهروندان حسی از خانه بدهد اما به عنوان بخشی از یک زمینه اجتماعی بزرگ تر؛ و 

در غالب فرهنگی تلفیقی که سرنوشت درهم بافته ساکنان را متجلی می سازد:
 با هم سلام علیک داریم و در طی زمان همدیگر را شناختیم و با هم کنار اومدیم. به آن ها دختر می دهیم، از آن ها 

)IN-R9( .دختر می گیریم، مثلًا این جا با لرها وصلت داریم با ترک ها وصلت داریم
)IN-R۱( .اینجا هر کسی تو خودش یه رسمی داره ولی احترام هم هست

مفهوم سطح دوم دیگر، پیوندها و همراهی گروهی و وجود تعاملات اجتماعی بالاست که مبین آن دسته از 
روابط جمعی است که به ساکنان در راستای غلبه و تحمل سختی ها کمک کرده و از رهگذر ارتباط با یکدیگر، خبر 
داشتن از حال همدیگر و همدردی و یاری به همنوع را سبب گشته و می تواند منجر به ایجاد نوعی احساس رضایت 
از زندگی از طریق تعلقات عاطفی به اجتماع و محل سکونت گردد. مهاجرت فامیلی، ارتباطات قومی و همشهری 
بودن، مناسبات خانوادگی مستحکم را شدت بخشیده و روابط همسایگی و حس همدردی گروهی ناشی از تجربه، 
انتزاع  یا  از هشت کد  مذکور  مفهوم  می گردد.  عاطفی  پیوندهای  تقویت  مشترک سبب  دشواری های  و  فعالیت ها 

پایین تر تشکیل شده که در جدول یک بدان ها اشاره گشته است:
سعی می کنیم با هم همراهی کنیم، بالاخره باید زندگی کرد. بیشتر با اقوام خودمونیم ولی با بقیه هم رفت وآمد 

)IN-R۴( .داریم و مشکلی نداریم
به درد همدیگر می رسیم. کمک مالی که نه، چون در توانمان نیست اما کمک کاری اگر داشته باشند به هم کمک 

)IN-R۱0( .می کنیم
مثلًا من بعد از عید خانه زهرا رفتم و به او گفتم می خواهم بروم عروسی و لباسم تکراری است یهو تا من از 
دستشویی بیرون بیایم دیدم کمددیواری همه بیرون اومده و هر چی لباس داشته را بیرون آورده یه همچین چیزی در 
تجریش اتفاق نمی افتد برای همین است که ما مردم  خود مرتضی گرد را دوست داریم حتا یک لباس هم می  آورد 

)IN-R۴( .معرفتش برایم کافی بود، چنین چیزهایی در بالاشهر کم اتفاق می افتد
حدود سی سال است که اینجا زندگی می کنم و قدیمی محسوب می شوم و تقریباً از اول ابتدایی اینجا آمدیم. قبلًا 
فقط پدربزرگم اینجا بودند اما الان تقریباً همه فامیل جمع اند، قبلًا مستأجر بودیم در اردبیل، الان اینجا صاحبخانه 
هستیم. بعضی ها اینجا را دوست دارند و می گویند فامیل های من اینجا هستن اینجا را دوست داریم. چون معمولًا 

)IN-R۸( .فامیل ها با هم به اینجا آمدند، وجود فامیل ها به لحاظ روحی برای ما خوب است
مادران در خیابان،  ناظر  از کدهای چشمان  اجتماعی خودانگیخته است که  نظارت  بعدی  مفهوم سطح دوم 
روابط اجتماعی نزدیک، ارتباطات قومی و فامیلی و سرایت زندگی جمعی - قومی در فضاهای نیمه عمومی تشکیل 
آن ها توسط  از  آشنائیت ها و کنترل های طبیعی حاصل  فامیلی، همسایگی،  از روابط گسترده قومی،  برآمده  و  شده 
ساکنان و به ویژه زنان و مادران به جهت حضور بیشتر در فضاهای عمومی به عنوان امتداد فضاهای درونی و تعامل 
در فضاهای مذکور می باشد که می تواند به شکل گیری چشمان خیابان نیز منجر گردد. ساکنان با به کارگیری تمهیداتی 
تلاش می کنند تا کمبود فضا در درون منازل خود را جبران نمایند. این کار غالباً با استفاده از بخشی از فضای عمومی 
به  عنوان امتداد فضای درونی خانه انجام می شود که این امر سبب حضور و آشنایی هر چه بیشتر افراد با یکدیگر در 
فضاهای عمومی شده و نوعی فضای نیمه عمومی - نیمه خصوصی را ایجاد می نماید. حضور مداوم در فضا سبب 

نظارت خودانگیخته بر آن گشته و از طریق روابط اجتماعی نزدیک، پیام ها به سایر افراد نیز می رسد:
)IN-R۱۸( .روابط ما با همسایه ها خوب است مثل یک خانواده شده ایم. تقریباً همه همدیگر را می شناسیم

رفت وآمدهای خانوادگی و فامیلی خیلی زیاد است. تقریباً ده دوازده تا روستا است که نزدیک هم بوده اند و 
)IN-R۱۶(.آمده اند

مفهوم سطح دوم دیگر، سیاست مقاومت و مخالفت و فرهنگ مذاکره و چانه زنی است که همان طور که در 
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تسهیل  امکان  به ساکنان  است که  استراتژی هایی  بیانگر  و  تشکیل گشته  اولیه  از هشت کد  بیان شده  جدول یک 
شرایط دشوار پیش رو، جبران کمبود ها و غلبه بر محدودیت های موجود، از رهگذر فرهنگ پایش، مذاکره و چانه زنی 
جهت دستیابی به اهدافشان را می دهد. در چنین زیستی، شهروندان به حاشیه رانده شده فرهنگ مذاکره و چانه زنی 
در راستای دستیازی به ملزومات زندگی از جمله حق دسترسی به زمین، تأسیسات زیربنایی و خدمات را از ابتدا 
می آموزند و انواع روش های دور زدن بازدارنده های ساخت وساز غیرمجاز را جهت دستیابی به سرپناه، به عنوان یکی 
از اصلی ترین نیازهایشان، به کار می گیرند. ایشان سازوکارهای مختلفی را جهت مهیاکردن زیرساخت های زندگی 
فعالیت های  در  و  به کار می گیرند  درون گروهی«  مناسبات  »آشکارسازی  و  »اندیشه ورزی جمعی«  از خلال  شهری 
این  بنابراین، ساکنان  مبارزه می کنند.  یا »مصرف جمعی«  برای سهم داشتن در خدمات شهری  بی واسطه هرروزه 
تا کسی  نمی نشینند  لیکن،  هستند  بی قدرت  به ظاهر  گرچه  و  می جنگند  بقا  برای  که  هستند  افرادی  سکونت گاه ها 
سرنوشت حیات شان را رقم بزند، بلکه در تضمین بقای خویش فعال اند. به طوری که توسل به مکانیسم های تطابق 
در زندگی واقعی در میان آن ها کاملًا رایج است و تلاش می کنند تا از هر فرصتی برای مقاومت و پیشرفت در زندگی 
خویش بهره برند. بسیاری از ساکنان مذکور، بر مبنای فرهنگ جاری در مکان زندگی خود، فرصت پیشرفت را نیز 

به وجود آورده و سیاست مخالفت و مقاومت را سازماندهی می نمایند و در آن درگیر می شوند:
البته اون  بپیچونن، ما هم حواسمون جمه، مثلًا مصالح رو هزار جا قایم می کنن.  خیلی سعی می کنن ما رو 
جاده خاکی رو دیدین که از بغل اتوبان میومد تو مرتضی گرد، از اونجا که بیان دیگه ما نمی فهمیم. هرچی هم میگیم 
اونجا مأمور بذارید فایده نداشته، یا مثلًا ببندنش، تابلو هم زدیم ورود مصالح ممنوع. با کامیون و وانت که بیان 

)IN-R۱۸( .می گیریمشون ولی وقتی تو ماشین جاساز کنن ما چی کار کنیم
لوله های آب  با همین  بیشتر خانه ها  الان  اینجا همه دزد اند.  دارند کنتور می دهند  تازه  و  امامی است  ما  برق 

)IN-R۳( .غیرقانونی گاز کشیده اند
توی همین خیابون فرحمند جمعه بازار هست که معمولًا چیزایی که بخوایم رو از اینجا می خریم. هرکی هرچی 

)IN-R۴( .داره یا تو خونه درست می کنه میاره می فروشه
در  و  پوشیدند  درآوردند، کفن  بیشعوربازی  خیلی  مردم  بعد  بسازند  که  نمی داد  اجازه  شهرداری  زمان  یک 
مرتضی گرد دراز کشیدند و به شهرداری گفتند بیا ما را بکش، بذار ما بسازیم که حتی خانه دایی من هم خراب کردند، 
چرا که بیشتر از سه طبقه نمی توانستند بسازند، آنهایی که بیشتر می ساختند را با خاک یکسان کردند. مثلًا تیرآهن روی 
صورت زن دایی من افتاد و از آنجایی که دایی من برای زمین پول داده بود باز هم اصرار بر ساخت و ساز در همین 

)IN-R۴( .منطقه می کرد که قبول نمی کردند چون می گفتند سند ندارد اما بالاخره هرطور بود ساختن
اینجا مردم هرطور شده خودشون رو با شرایط تطبیق می دن چون اولًا چاره ای ندارن، دوما که اگه بتونن دوام 

)IN-R۱۱( .بیارن، براشون سود داره و می تونن پول بیشتری جمع کنن
خود  خانه  بر  نیمه خصوصی علاوه  نیمه عمومی  فضای  با  همانی  این  دوم  مفهوم سطح  آخرین  نهایت،  در  و 
است که از کدهای اولیه شامل تسری فعالیت های مرتبط با خانه و آشپزخانه به فضاهای نیمه عمومی، حضور زیاد 
در معابر، تلفیق فعالیت های ضروری و اجتماعی با الگوی گذران اوقات فراغت و امکان مشورت با همسایگان و 
دوستان در فضای نیمه عمومی تشکیل شده که بیانگر روش هایی است که از خلال آن ها ساکنان و به ویژه زنان، تلاش 
می کنند با انجام برخی از فعالیت های مرتبط با خانه داری، کمبود فضای موجود در خانه را جبران کرده و همچنین با 
تعامل و ارتباط با یکدیگر، حضور در فضایی دلبازتر - فضای نیمه عمومی - را تجربه نمایند. براین اساس، فضای 
ناملایمات  از  ناشی  تنش های  ارتباطات،  با گسترش  و  قلمداد شده  از فضای خانه  امتداد بخشی  به عنوان  مذکور، 
سکونتی از رهگذر بیان و همدردی کاهش یافته، همفکری و بازیابی راه حل های جدیدی نیز انجام می گیرد. بر همین 
سایر  در  شیوه سکونت  با  ساکنان سکونت گاه های خودانگیخته  زیستی  فرهنگ  و  شیوه سکونت  است که  اساس 
سکونت گاه ها متفاوت است. همین امر سبب می شود نحوه استفاده از فضا به گونه ای دیگر شکل گیرد. چراکه در 
سکونت گاه های خودانگیخته به دلیل محدودیت های متعدد همچون ویژگی های کالبدی خانه، مانند مساحت کم، 
و همچنین آسیب پذیری در برابر نیروهای بیرونی، مفهوم سکونت از ویژگی درونی بودن خود برخوردار نیست و به 

فضای نیمه عمومی - نیمه خصوصی نیز تسری پیدا کرده است:
خانم ها بعضی وقتا با هم کار گروهی هم می کنن، شاید خانم ها روابط شان با هم نزدیک تر است. مثلًا همین 
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کوچه بغل یک لباس فروشی زنانه است که ۱0  ۱۵ تا خانم آنجا جمع می شوند و  صحبت و کار می کنند. خیلی ها هم 
)IN-R۱۱( .کار در خانه می آورند. بسته بندی، منگنه کردن، بعضی ها اگر مجبور باشند به جایی می روند

پس از دستیابی به مفاهیم سطح 2، با حرکت سیال ذهن و فارغ از قید و بند، مفاهیم سطح سوم که شامل 
سرمایه اجتماعی )محدود کننده و پیوند دهنده(، پیشروی آرام با توسل به قدرت و اندیشه ورزی جمعی، همبستگی 
فضایی و احساس تعلق جمعی در سطحی بالاتر از انتزاع نمودار می گردند و معنابخشی به سکونت در چارچوب 

خانواده ای بزرگ شکل می گیرد.
در واقع، سرمایه  اجتماعی بیانگر مفاهیمی است که ساکنان از رهگذر آن ها در راستای بهینه سازی شرایط زندگی 
خود و جبران کمبودها و سرمایه اقتصادی موجود تلاش کرده و نوعی پیشروی آرام با توسل به قدرت و اندیشه ورزی 
جمعی نیز فراهم می آورد که مهم ترین منشأ آن همبستگی فضایی مبتنی بر سکونتگاه می باشد. ساکنان تلاش می کنند 
در راستای غلبه بر موانع، پس زدگی های جامعه بزرگ تر، راه دشوار پیش رو و جبران کاستی های موجود، در چارچوب 
و  مقاومت  تجلی بخشیده،  مقاومتی  اتحاد خود و حس حمایت  از رهگذر  را  بزرگ، مفهوم سکونت  خانواده ای 
همبستگی عمومی با هدف بقا را بازتولید نمایند. به دیگر بیان، به دلیل موانع و مشکلات موجود و به ویژه فقدان 
مفهوم  به  رسمی  مالکیت  و  تصرف  امنیت  ایرانی  فرهنگ  در  آن  فاکتورهای  مهم ترین  از  خانه، که  روانی  آرامش 
چهاردیواری اختیاری است، و در راستای جبران این کمبود، زندگی در چارچوب خانواده ای بزرگ رخساره نموده، 
آرامش متداول  به جای  مبارزه سکونتی است که  از  این موضوع گونه ای  را سبب می گردد.  هویت و قدرت جمعی 
با خود به همراه دارد و در واقع مفهومی متناقض از سکونت را در  خانه، مخالفت، مقاومت و تکاپوی مداوم را 
ذهن ساکنان متبلور می سازد: ایجاد آرامش از طریق تکاپوی مداوم به جای سکون و سکوت و معنابخشی به سکونت 
)زندگی( در چارچوب خانواده ای بزرگ و احساس تعلق جمعی که مقاومت و همبستگی جمعی با هدف بقا را نمود 
بخشیده و آرامش خانه و سکونت را از طریق پیوند و زندگی در خانواده ای بزرگ و وجود سامانه ها ی حمایتی قوی 
امنیت تصرف،  از جمله فقدان  زمینه ای،  به عنوان عوامل  انبوه مشکلات پیش رو  به دلیل  بنابراین،  فراهم می نماید. 
فقدان اشتغال پایدار، ناکارایی کمی - کیفی زیرساخت های شهری و از همه مهم تر به رسمیت نشناختن سکونتگاه 
توسط حکومت، استراتژی های همبستگی و همراهی گروهی - فضایی، هویت و پیوندهای جمعی جهت پیگیری و 
دستیابی مطالبات، سیاست مقاومت و مخالفت و پیشروی آرام با توسل به قدرت و اندیشه ورزی جمعی و به بیانی 

کامل تر معنابخشی به سکونت در چارچوب خانواده ای بزرگ  در دستور کار قرار می گیرد.

ی بحث و نتیجه گ�ی
درک از مفهوم سکونت، از منظر ساکنان در محیط سکونتگاه های خودانگیخته با درک متداول این مفهوم در 
قلمرو سکونتگاه های رسمی متفاوت است. این موضوع از تفاوت های هستی شناسانه و شناخت شناسانه که معانی و 
مفاهیم مرتبط با سکونت را در زمینه تعدیل و هدایت می کند و آن ها را به چالش می کشد، ناشی می شود. بنابراین 
در این پژوهش تلاش شده است با تکیه بر تفسیر داده های متنی مصاحبه های عمیق و نیز مشاهده های میدانی و با 
تأکید بر کنش و تعامل با مورد پژوهش و حداقل جداییت عینی با ساکنان و مشارکت کنندگان پژوهش، تصویری از 
ادراک ساکنان نسبت به مفهوم سکونت در محیط سکونتگاه  خودانگیخته مرتضی گرد، به عنوان نمونه مورد بررسی، 

ترسیم شود.
به  با سکونتگاه های خودانگیخته، عموماً معطوف  بیان شد می توان گفت پژوهش های مرتبط  آنچه  اساس  بر 
توضیح و بیان مشکلات و معضلات این سکونتگاه ها بوده و به ریشه یابی مفهوم سکونت، چگونگی معنابخشی و 
مفاهیم مرتبط با آن نپرداخته اند. به بیانی دیگر در سکونتگاه های خودانگیخته غالب توجه پژوهش ها معطوف به ابعاد 
کالبدی به ویژه در زمینه مسکن و سکونت بوده و ابعاد ذهنی و معنای سکونت در آن ها مغفول مانده و در واقع می توان 
گفت بدون در نظر گرفتن مفهوم اصلی حاکم بر زندگی در این سکونتگاه ها که همان مفهوم سکونت است، به بیان 
مسائل و ارائه راهکار برای حل مشکلات آن ها پرداخته شده  است. این در حالی است که بعضاً در برخی پژوهش ها 
به مفاهیمی چون حس تعلق، امنیت، سرمایه اجتماعی و ... اشاره شده که از مهم ترین مولفه های مفهوم سکونت 
است اما به طور کلی هیچ کدام از پژوهش ها دربرگیرنده مفهوم سکونت، به طور جامع  ، و چگونگی معنابخشی به آن 
نمی باشند. در حالی که در این پژوهش تفسیر ادراک ساکنان، معنابخشی به سکونت در چارچوب خانواده ای بزرگ 
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را مطرح می کند. مفهومی که بیشتر بیانگر چگونگی و نحوه دستیابی به مولفه های معرف سکونت در مفهوم عام از 
جمله، آرامش، سکنی، ساخت، پروراندن و سایر مفاهیمی است که در مقدمه به آن ها اشاره شده، می باشد. در واقع 
در غیاب مالکیت رسمی و امنیت تصرف، که از مهم ترین عوامل تحقق مولفه های معرف مفهوم سکونت هستند، 
و در شرایط وجود انواع آسیب پذیری ها، سکنی و آرامش مورد تقاضا تنها از رهگذر زندگی در چارچوب خانواده ای 
را فراهم  به مولفه های مفهوم سکونت  برآورده شده و دستیازی  آن  بزرگ و سامانه های حمایتگر قوی موجود در 
می گرداند. هرچند به برخی از مولفه های نمایانگر مفهوم سکونت در مطالعه های پیشین اشاره شده، لیکن در این 
پژوهش معانی آن ها از دیدگاه ساکنان به  عنوان مشارکت کنندگان پژوهش تدقیق گشته است. زندگی در چارچوب 
با  آرام  بالا، احساس تعلق جمعی، همبستگی فضایی و پیشروی  خانواده ای بزرگ مبتنی  بر سرمایه های اجتماعی 
توسل به قدرت و اندیشه ورزی جمعی و مفاهیم مرتبط با هریک، که ساکنان از روش های مختلف جهت دستیازی 
به آن ها به عنوان استراتژی های بقای خویش تکاپویی مداوم دارند، مفاهیمی هستند که به بسیاری از آن ها پیش از 

این اشاره نشده است.
در نتیجه، سکونت با مؤلفه هایی همچون آرامش، سکنی، ساختن، آزادی، پروراندن و محافظت کردن تعریف 
می شود و مکان سکونت با خود احساس تعلق و هویت مکانی را به همراه داشته و صندوقچه خاطرات و مرکز عالم 
ساکنان آن است که نه تنها تجلی گاه فرهنگ ایشان می باشد بلکه، ساکنان تلاش می کنند تا تجسد آرمان ها و آرزوهای 
لیکن،  می گردد.  یاد  آن  از  نیز  اجتماعی  نیازهای  برآورنده  مکان  به عنوان  همچنین  سازند،  متجلی  آن  در  را  خود 
این مفهوم در سکونتگاه های خودانگیخته دیگرگونه برآورده می شوند. ساکنان سکونتگاه های خودانگیخته اکثرا در 
جستجوی شرایط زندگی بهتر، به ویژه اقتصادی، و در جستجوی شغل و امکانات زندگی، خانه خود را رها کرده و به 
سکونتگاه خودانگیخته که غالباً پیش از این اقوام آن ها نیز بدان جا آمده اند، مهاجرت می کنند و سکونتگاه غیرسمی 
شکل می گیرد. مهم ترین هدف ایشان در این مرحله دستیابی به سرپناه و اشتغال است. در مرحله بعد، با فقدان امنیت 
تصرف و امکانات و خدمات سکونتی مواجه می گردند که تلاش می کنند تا نارسایی ها و آسیب پذیری های موجود 
را از رهگذر زندگی در چارچوب خانواده ای بزرگ تر جبران نمایند و مطالبات خود را با پیشروی آرام و با توسل به 
قدرت و اندیشه ورزی جمعی پیگیری نمایند. براین اساس همبستگی فضایی و به تبع آن سرمایه اجتماعی گروهی شکل 
می گیرد. فرهنگ تلفیقی از رهگذر تعامل هرروزه افراد با یکدیگر و به عنوان راهکار جمعی سازش فرهنگ های متنوع 
و گاها متضاد، متجلی شده و نظام های معنایی مشترک ساکنان را شکل می دهد که در هر لحظه یادآور سرنوشت 
در هم بافته ایشان بوده و اتحاد، پیوندها و همراهی گروهی ساکنان را نشان می دهد. در این مرحله به دلیل تعاملات 
اجتماعی بالا و حضور گسترده افراد در فضاهای شهری و مسئولیت اجتماعی ساکنان مبتنی  بر تعهد عضویت در 
سکونتگاه، نظارت اجتماعی خودانگیخته شکل گرفته و امنیت درونی مناسبی مشاهده می گردد. ساکنان علاوه بر 
خانه خود با فضاهای نیمه عمومی - نیمه خصوصی موجود در سکونتگاه نیز این همانی دارند که این موضوع یا به  
علت جبران فضای ناکافی موجود در مساکن و استفاده از فضاهای عمومی به عنوان امتداد خانه است - برخی از 
ساکنان از فضای خانه جهت انجام کارهای خانگی نیز بهره می برند و خانه برای ایشان نه تنها با آرامش دوری از 
اشتغال و کار تعریف نشده بلکه راحتی به نوعی آرامش روانی در پرتو اشتغال و پایداری اقتصادی است - و یا به دلیل 
حضور گسترده در فضاهای عمومی و تعاملات اجتماعی بالا در سکونتگاه های مذکور از رهگذر مشورت با یکدیگر 
در امور مختلف، اطلاع رسانی های فراگیر به یکدیگر و ارتباطات گسترده فامیلی و قومی است. همچنین علی رغم 
ناکارایی کمی و کیفی زیرساخت های شهری، ناپایداری های کالبدی و فقدان اشتغال پایدار، سامانه های حمایتگر 
قوی میان ساکنان وجود داشته و تکوین پیوندهای اجتماعی و حضور در شبکه های اجتماعی در مکانی معین باعث 
پدیداری روح جمعی شده و همین امر نوعی حس تعلق به مکان و سرمایه اجتماعی را فراهم می آورد و از آنجا که در 
سکونت گاه های خودانگیخته، حضور افراد در فضاهای عمومی به صورت مستمر یا مداوم صورت می گیرد، روحیه ی 

جمعی میان آنان بیشتر است.
بنابراین، ساکنان در تضمین بقای خویش فعال اند تا بتوانند بر ناملایمات فائق آیند و اعتقاد دارند که زندگی 
آن چیزی ست که ایشان می توانند در هرجایی با شادی آن را بسازند؛ در این میان همبستگی فضایی و احساس تعلقی 
جمعی قوی حاصل آمده و تعریفی دگرگونه از محافظت کردن، ماندن، ساختن، مکان بودن و در نهایت سکونت 
جلوه گر می شود که در بهره وری های جمعی از خدمات،  امکانات و حتی فضاهای شهری با صراحت و آشکارا نمود 
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می یابد؛ زیرا در خانواده )بزرگ( چیزی برای پنهان کردن در راستای اتحاد جمعی، بقاء و اعتماد گروهی و در نهایت 
ارتقای کیفیت زندگی در جهت سازندگی وجود ندارد. مکانی که در آن »گرسنگی عاطفی« برطرف شده، عزت نفس، 
شکوفایی ظرفیت های انسانی، حس شخصیت و هویت مشاهده گشته و فقدان »امنیت تصرف« و آسیب پذیری های 

ناشی از آن که در مالکیت غیررسمی نمود می یابد، از طریق پیوندهای گروهی جبران می گردد.
هم صدایی  به  توجه  که  هستند  پیچیده ای  پدیده های  خودانگیخته  سکونتگاه های  می توان گفت که  نهایت  در 
فرهنگ های متنوع و متضاد، بازتاب پذیری و تفکر انتقادی در برنامه ریزی و طراحی آن ها باتوجه به تنوع فرهنگی 
ساکنان واردشده به آن ها از اهمیت بیشتری برخوردار است چرا که فرهنگ عنصر غالب و تعریف کننده فضا به شمار 
آمده و شناسایی گروه های چندگانه اجتماعی نیاز به آگاهی چندفرهنگی و نوع جدیدی از سیاست های دموکراتیک 
برای برنامه ریزی دارد که باید بیشتر مردم محور، با تکیه بر خرد عملی و کسب دانش مناسب از طریق روایت ها و 
اشکال گوناگون دیداری باشد؛ فرهنگی که احساس بینابینی را برای ساکنان به همراه داشته و حاصل پیوند جامعه 
مبدأ و مقصد بوده و علاوه بر جنبه های عینی و کالبدی، بر جنبه های ذهنی و ادراکی ساکنان نیز تأکید نماید. نتایج 
این پژوهش همچنین بیانگر آن است که مفهوم سکونت و نحوه دستیابی به مولفه های آن در جوامع و فرهنگ های 
مختلف متفاوت است. بنابراین، شناخت چگونگی تجلی مفهوم سکونت و معنابخشی به آن از طریق به کارگیری 

نظریه زمینه ای، می تواند موضوعی برای پژوهش های آتی باشد.

�پ نوشت ها
Objective Separateness  .۱

2. Manifest Inductive Qualitative Content Analysis

دلیل انتخاب سکونتگاه خودانگیخته مرتضی گرد به عنوان مورد پژوهش، کم بودن و در مواردی فقدان پژوهش انجام شده   .۳
بر روی مورد مذکور به  علت شکل گیری جدید و به طور مشخص از سال ۱۳۸۸ به بعد و در نتیجه دستیابی به داده های 
بدیع تر و بالابردن وجه بداعت پژوهش و همچنین، انطباق با معیارهای معرف سکونتگاه های خودانگیخته است. برای 

آشنایی با معیارهای مذکور رجوع کنید به:

مبتنی  بر تجارب  بازشناسی مفهوم سکونت در سکونتگاه های خودانگیخته  میترا )۱۳9۸(،  احمدی، سارا، حبیبی،   
جهانی، فصلنامه صفه، شماره ۸7، ۵9- ۸۴.

لازم به ذکر است که پیش از انتخاب مرتضی گرد، چندین سکونتگاه خودانگیخته به صورت اولیه مطالعه شده و باتوجه به   
دو فاکتور بداعت در انتخاب مورد پژوهش و پرهیز از بررسی مواردی که مکرراً به آن ها پرداخته شده، و انطباق با 
معیارهای معرف سکونتگاه های خودانگیخته، که در مطالعات پایه و در مبانی نظری و پیشینه بررسی شده شناسایی 

گشته اند، مرتضی گرد انتخاب گردید.

۴.  باتوجه به اینکه بخش مهمی از چگونگی و نحوه دستیابی به مولفه های مفهوم سکونت و معنابخشی آن در سکونتگاه های 
خودانگیخته، کاملًا وابسته به ذهنیت ساکنان است، مناسب ترین شیوه برای تحقق هدف پژوهش بررسی تجربه ساکنان 

و معانی تجربه ایشان از سکونت در محیط های مذکور می باشد.
5. Manifest Inductive Qualitative Content Analysis

۶.  برای مطالعه بیشتر رجوع کنید به:
Drisko ، J. W. ، Maschi ، T. )2016( ، Content Analysis ، Oxford University Press ، New York.
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Abstract
The concept of dwelling is complex and dynamic. Therefore, the existing the-
ories and views on the concept of dwelling, often presented in formal housing 
conditions and structures, do not have the necessary effect in other settlements. 
Based on the subjective and interactive nature of the concept of dwelling, its ex-
perience and perception among different residents can be different from conven-
tional and universal theoretical perspectives in the field of dwelling, which are 
often expressed in the context of formal housing. Therefore, given the expansion 
of informal settlements and the importance of studying them accurately, as a basis 
for any action, can be contemplative. The purpose of this study is to understand 
dwelling’s perception and experience of dwelling and how to conceptualize and 
conceptualize it in the context of informal settlements and its related concepts 
by investigating the case study of Mortezagerd. Because any action in the field of 
informal settlements requires not only an understanding of the physical aspects 
of the settlement, it also requires conditions that are not purely objective and re-
quire its discovery to understand the meaning of dwelling from the perspective of 
its inhabitants. This research falls under the paradigm of interpretivism, and from 
the cognitive point of view, it emphasizes the researcher’s interaction with the 
research subject and the least objective separateness with the research participants. 
This study uses manifest inductive qualitative content analysis as a research meth-
od to interpret contextual data obtained from in-depth semi-structured inter-
views and field observations.The data were analyzed through a systematic coding 
process with the aim of classifying the concepts into four levels of abstraction. The 
selection of participants in this study was purposeful and aimed at developing con-
cepts to achieve saturation.The findings of this study indicate that in the absence of 
formal ownership and security of tenure, which are the most important factors in 
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the realization of the components of the concept of dwelling, and in the context 
of a variety of vulnerabilities, solitary confinement and demanding solely through 
the life of a large family and strong support systems based on high social capital, 
the feeling Cohesion, spatial solidarity, and slow progress are met with the use of 
power and collective thoughtfulness, and the concepts associated with each that 
residents pursue in various ways as their survival strategies.

Keywords: Concept of dwelling, Content analysis, Informal settlement, Large 
family, Mortezagerd




